
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

 

AUTONOME PROVINZ BOZEN – SÜDTIROL 

Italienischsprachiger Schulsprengel  

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39 100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

https://icbolzano2.edu.it- @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 
 
 
 
 
 

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Trieste 17/D – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 -  

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 -  

 

 

A.S. 2023-2024 

      DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI 

N. 18 DEL 23 NOVEMBRE  2023 
 

APPROVAZIONE DI ACCETTAZIONE DELLE RISORSE FONDI PNRR – LINEA D’INVESTIMENTO 3.1: 

NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI (AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

STEM E MULTILINGUISTICHE).  

 
Il Collegio dei docenti 
 
VISTA la L.P. 18 ottobre 1995, n. 20, “Organi collegiali delle istituzioni scolastiche”, e successive modifiche 
e integrazioni; 
 
VISTA la L.P. 29 giugno 2000, n. 12, “Autonomia delle scuole”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la L.P. 16 luglio 2008, n. 5, “Obiettivi formativi generali ed ordinamento della scuola dell’infanzia e 
del primo ciclo di istruzione”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il D.P.P. n. 38 del 13.10.2017 “Regolamento relativo alla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia Autonoma di Bolzano; 
 
VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa dell’istituto per il triennio 2021-2024, approvato con Delibera 
del Collegio docenti n. 22 del 20 gennaio 2021 e con Delibera del Consiglio di istituto n. 3 del 21 gennaio 
2021 e modificato con delibera n. 22 del collegio docenti del 17 novembre 2022 (e successiva seduta del 
28 novembre 2022) e con delibera del consiglio di Istituto n. 30 del 18 novembre 2022 (e successiva 
seduta del 28 novembre 2022); 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e 
formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per 
studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti;  

 
VISTO il contenuto delle istruzioni operative Registro Ufficiale del Ministero dell’Istruzione e del Merito U. 
0132935 del 15.11.2023: “Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche; 
 
 

https://icbolzano2.edu.it/
mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it


PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

 

AUTONOME PROVINZ BOZEN – SÜDTIROL 

Italienischsprachiger Schulsprengel  

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39 100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

https://icbolzano2.edu.it- @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 
 
 
 
 
 

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Trieste 17/D – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 -  

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 -  

 

 
 

VISTA la duplice finalità di promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di 
potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti; 

 
VISTO l’allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della missione 4 – componente 1 – del PNRR, con il 
quale al nostro istituto sono stati assegnati complessivamente 89.865,69 €; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di proseguire con le linee di innovazione già intraprese;  
                                     
                                                  

a maggioranza, con 1 voto contrario e 3 astensioni 
 
                                                                                    DELIBERA  
 
di prendere atto di quanto previsto dal Decreto ministeriale n. 65 del 12 aprile 2023 e dall’Allegato 1 - 
Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della missione 4 – componente 1 – del PNRR con il quale 
l’Istituto Comprensivo “Bolzano 2 – Don Bosco” risulta beneficiario complessivamente di 89.865,69 € e 
nello specifico di: 
- € 66.029,06 per applicare la linea d’intervento A ovvero, la realizzazione di percorsi didattici, formativi 

e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM.  

- € 23.836,63 per la Linea di Intervento B con cui si realizzeranno percorsi formativi di lingua e di 

metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 

servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento.     

 

 

La verbalizzante della seduta 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Nadia Frigato Diego Paolizzi 

 

https://icbolzano2.edu.it/
mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it

		2023-12-20T06:54:23+0000
	Diego Paolizzi


		2023-12-20T12:08:52+0000
	Nadia Frigato




